
 
Дума городского округа Рефтинский 

 
РЕШЕНИЕ  

 
№ 139 заседания Думы 7 созыва 

 
 
«28» июля 2023 года 
пгт Рефтинский 
 
 
О внесении изменений в решение Думы  
городского округа Рефтинский 6 созыва 
от 27.02.2017 года № 34 «Об утверждении 
Положения о назначении и выплате пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности и должности  
муниципальной службы городского округа  
Рефтинский» (в редакции от 03.03.2023) 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2002 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», принимая во внимание экспертное заключение Государственно-
правового департамента Губернатора Свердловской области и Правительства 
Свердловской области от 17.05.2023 года № 263-ЭЗ по результатам правовой 
экспертизы Решения Думы городского округа Рефтинский от 27.02.2017 № 34 
«Об утверждении Положения о назначении и выплате пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 
службы городского округа Рефтинский» (в редакции Решений Думы 
городского округа Рефтинский от 29.11.2022 № 97, от 03.03.2023 № 117), на 
основании статьи 22 Устава городского округа Рефтинский, 

Дума городского округа Рефтинский 
РЕШИЛА: 
 
1. Внести изменения в решение Думы городского округа Рефтинский 

6 созыва от 27 февраля 2017 года № 34 «Об утверждении Положения о 
назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности и должности муниципальной службы городского 
округа Рефтинский» (далее – Положение): 

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции: 



         «В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 
15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан», 
Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», 
Законом Свердловской области от 29 октября 2007 года № 136-ОЗ «Об 
особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области», 
Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года № 84-ОЗ «Об 
особенностях государственной гражданской службы Свердловской области», 
Законом Свердловской области от 26 декабря 2008 года № 146-ОЗ «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата представительного органа 
муниципального образования, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской 
области» руководствуясь Уставом городского округа Рефтинский,» 

1.2. подпункт 2 пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
«2) замещавшие должности муниципальной службы при условии 

замещения должности муниципальной службы не менее 3 (трех) лет 
непосредственно перед увольнением и при наличии стажа муниципальной 
службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за 
выслугу лет в соответствующем году определяется согласно федеральному 
закону (таблица стажа для назначения пенсии за выслугу лет Приложение № 1) 
имеет право на пенсию за выслугу лет при прекращении трудового договора, 
освобождении от замещаемой должности муниципальной службы и увольнении 
с муниципальной службы по следующим основаниям: 

1) истечение срока действия трудового договора в связи с истечением 
установленного срока полномочий муниципального служащего, замещающего 
должность муниципальной службы категории «руководители» или 
«помощники (советники)»; 

2) расторжение трудового договора по инициативе муниципального 
служащего в связи с выходом на пенсию; 

3) отказ муниципального служащего от перевода на иную должность 
муниципальной службы по состоянию здоровья в соответствии с медицинским 
заключением либо отсутствие такой должности в том же органе местного 
самоуправления; 

4) расторжение трудового договора по инициативе представителя 
нанимателя муниципальных служащих в случае несоответствия 
муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы по 
состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением; 

5) сокращение должностей муниципальной службы в органе местного 
самоуправления; 

6) упразднение органа местного самоуправления; 



7) признание муниципального служащего полностью нетрудоспособным 
в соответствии с медицинским заключением или признание муниципального 
служащего недееспособным решением суда, вступившим в законную силу; 

8) достижение муниципальным служащим установленного федеральным 
законом предельного возраста пребывания на муниципальной службе.» 

1.3. в пункте «б» части второй пункта 4.1. слова «из соответствующего 
Пенсионного фонда» заменить словами «, выданная территориальным органом 
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;   

1.4. подпункт «д» пункта 6.5. изложить в следующей редакции: 
«д) назначенная в соответствии с федеральными законами пенсии за 

выслугу лет, финансируемой за счет средств федерального бюджета, 
ежемесячного пожизненного содержания, ежемесячного денежного содержания 
по инвалидности, ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному 
пожизненному содержанию) или дополнительного (пожизненного) 
ежемесячного материального обеспечения, финансируемых за счет средств 
федерального бюджета или бюджетов субъектов Российской Федерации, 
назначения в соответствии с законом Свердловской области, 
законодательством других субъектов Российской Федерации или актами 
органов местного самоуправления пенсии за выслугу лет, ежемесячной 
доплаты к пенсии или иных выплат в связи с замещением государственных 
должностей Свердловской области, государственных должностей других 
субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей, назначения 
в соответствии с законодательством Свердловской области, законодательством 
других субъектов Российской Федерации или актами органов местного 
самоуправления пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии или 
иных выплат в связи с прохождением государственной гражданской службы 
Свердловской области, государственной гражданской службы других 
субъектов Российской Федерации или муниципальной службы.» 

1.5. пункт 6.6. изложить в следующей редакции «Получатель пенсии за 
выслугу лет, либо лица, указанные в части 2 статьи 10 Федерального закона от 
28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» обязаны в пятидневный срок со 
дня наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 6.5. настоящего 
Положения, известить о наступлении указанных обстоятельств. 

Излишне выплаченные суммы пенсии за выслугу лет удерживаются из 
выплат, предусмотренных настоящим Положением в порядке, 
предусмотренном для удержаний из пенсии, назначенной в соответствии с 
Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях». По письменному заявлению получателя пенсии за выслугу лет 
удержания могут производиться в размере месячной суммы, причитающейся 
получателю пенсии за выслугу лет, до полного погашения задолженности. В 
иных случаях излишне выплаченные суммы пенсии за выслугу лет 
возмещаются получателем пенсии за выслугу лет добровольно или 
взыскиваются в судебном порядке.» 

consultantplus://offline/ref=E5102C83C21C1C39BA0CD913AC7C9AB1526D3B6E1EDC23366718623FEC011A25F1071A6A53FCD302jD1DH
consultantplus://offline/ref=C3B5AD20C02580969D8AFBF00E57DFA078FFA8410E01C7081A0F175BBDvAe3J


2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике 
администрации городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник» и на 
официальном сайте городского округа Рефтинский. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
Председателя Думы городского округа Рефтинский А.В. Пасынкова. 
 
 
Председатель Думы 
городского округа Рефтинский 
______________ А.В. Пасынков 
«____» ____________ 2023 года 

    

 
 
Глава 
городского округа Рефтинский 
_____________Н.Б. Мельчакова 
«____» ____________ 2023года 

 


